
 

Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 

N. 2 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 

2023 - ART.151 , COMMA 7 E ART.227 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile nella Sala Consiliare posta al 1° piano 
del Palazzo Comunale di Savigliano è stato convocato per le ore 18:00 nei modi e colle formalità 
stabilite dalla Legge, il Consiglio dell’Unione, in sessione ordinaria ed in seduta  di prima 
convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello   X 
 
     2.       ALBERIONE Giorgio   X 
 
     3.       ALLASIA Massimo   X 
 
     4.       AMBROGGIO Giulio   X 
 
     5.       BARBERO Roberta   X 
 
     6.       DELMONTE Aldo   X 
 
     7.       FIORITO Maria Antonietta   X 
 
     8.       GANDOLFO Luciano   X 
 
     9.       PROCHIETTO Antonio   X 
 

  
 
 
 
Assiste  il Segretario Generale:  Carmelo Mario BACCHETTA. 
 
La sig.ra BARBERO Roberta nella sua qualità di Vice Presidente assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2023 - 
ART.151 COMMA 7 E ART.227 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
 
Su relazione del Vice Presidente. 
 
 

• Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 22.12.2022 di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025; 

 

• Visto il seguente provvedimento del Consiglio dell’Unione: 
 

✓ n. 5 del 26.07.2023 di assestamento e verifica degli equilibri finanziari per l’eventuale 
adozione delle operazioni di riequilibrio della gestione ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 
267/2000; 

 

• Preso atto che la redazione del rendiconto di gestione 2023 è stata prodotta sulla base degli 
schemi vigenti previsti dal D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, comprensivo di tutti gli 
allegati definiti; 

 

• Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n.12 del 18.03.2024 di approvazione dello 
schema di Rendiconto della gestione 2023, redatto secondo gli schemi prima citati; 

 

• Vista la relazione al rendiconto della gestione 2023, predisposta secondo le modalità previste 
dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011, approvata dalla Giunta dell’Unione con la 
sopraccitata deliberazione; 

 

• Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n.10 in data 21.02.2024 con la quale è stato 
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e la rimodulazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato, ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000 e del punto 9 del “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011; 

 

• Visto il conto del tesoriere per l’esercizio finanziario 2023, reso dalla Banca Cassa di 
Risparmio di Savigliano S.p.A. - ai sensi dell’art. 226, comma 1, del T.U.E.L. come modificato 
dalla legge n.189 del 04/12/2008 - i cui dati coincidono con quelli riportati nel conto del bilancio 
predisposto dall’Ente; 

 

• Visti i conti resi dagli agenti contabili – ai sensi dell’art. 233, comma 1, del T.U.E.L come 
modificato dalla legge n.189 del 04/12/2008 – dei quali è stata verificata la regolarità; 

 

• Vista la relazione redatta dall’Organo di Revisione dell’Ente ai sensi dell’art. 239, comma 1 
punto d) del D.Lgs. 267/2000, che esprime parere favorevole all’approvazione del rendiconto 
della gestione 2023, stante la regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione 
dell’Ente; 

 

• Viste le disposizioni di cui all’articolo 6 del Decreto Legge 31/05/2010 n. 78 convertito con 
modificazioni in legge n. 122 del 3/07/2010 che introducono misure di contenimento delle 
spese delle pubbliche amministrazioni e la dimostrazione dei risultati conseguiti contenuta 
nella relazione illustrativa della Giunta al rendiconto per l’esercizio 2023; 

 

• Dato atto che l’Ente non ha debiti fuori bilancio riconosciuti nell’esercizio 2023 o ancora da 
riconoscere; 

 

• Preso atto dei seguenti documenti contabili predisposti ai sensi del D.Lgs. 118/2011: 



 
➢ Rendiconto 2023 e relativi allegati; 
➢ Conto economico 2023 
➢ Stato patrimoniale 2023 

 
 

• Rilevato che i risultati della gestione dell’esercizio finanziario 2023 sono riassunti nel 
Rendiconto, nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale, allegati alla presente 
deliberazione; 

 

• Dato atto che il rendiconto della gestione dell’Unione dei Comuni Terre della Pianura è 
pubblicato sul sito internet del Comune di Savigliano: www.comune.savigliano.cn.it – Unione 
Terre della Pianura - sezione “Amministrazione trasparente – Bilanci” 

 
Visto il Titolo IV - Sezione IV articolo 74 “I risultati della gestione” del vigente Regolamento di 
contabilità. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 
bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale del Comune di Savigliano, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario 
Generale; 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
 Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 
 
Presenti in aula: 5 
Votanti:  5  
Voti favorevoli: 5 (ALBERIONE Giorgio, AMBROGGIO Giulio, BARBERO Roberta,  

DELMONTE Aldo, GANDOLFO Luciano) 
Voti contrari:  = 
Voti astenuti:  = 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2023 comprendente il Conto 

Economico ed il Conto del Patrimonio ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. 
118/2011; 

 
2. di dare atto il conto del bilancio presenta le seguenti risultanze: 
 

http://www.comune.savigliano.cn.it/


   
GESTIONE 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 
   

269.611,24 

RISCOSSIONI (+) 96.769,96 1.604.776,53 1.701.546,49 
PAGAMENTI (-) 167.362,81 1.641.422,71 1.808.785,52 
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=)   162.372,21 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 162.372,21 
RESIDUI ATTIVI (+) 1.030,23 108.136,27 109.166,50 
RESIDUI PASSIVI (-) 19.767,93 132.856,84 152.624,77 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   79.100,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 
   (-) 0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=) 39.813,94 

 
 
 
 
 
 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 
  

Parte accantonata:  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 0,00 

Altri accantonamenti 25.309,83 

Totale parte accantonata (B) 25.309,83 

Parte vincolata:  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 9.047,00 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 5.457,11 

 
3. Di dare atto che al rendiconto della gestione sono allegati: 
 

• relazione illustrativa della Giunta dell’Unione sui risultati conseguiti ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 

• relazione dell’Organo di Revisione economico finanziaria dell’Ente, redatta ai sensi dell’art. 
239. comma 1, punto d) del medesimo decreto; 

• deliberazione consiliare n. 5 del 26.07.2023 di assestamento e verifica degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo 267/2000; 

• il conto del Tesoriere dell’ente di cui all’art. 226 del Decreto Legislativo 267/2000 come 
modificato dalla Legge 189/2008; 

• il conto della gestione degli agenti contabili interni di cui all’art. 233 del Decreto Legislativo 
267/2000 come modificato dalla Legge 189/2008; 

• l’attestazione relativa all’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

• il piano degli indicatori di bilancio. 
 
 



Successivamente, con voti favorevoli 5 (ALBERIONE Giorgio, AMBROGGIO Giulio, 
BARBERO Roberta,  DELMONTE Aldo, GANDOLFO Luciano), palesemente espressi,  stante 
l’urgenza dell’attuazione dei provvedimenti consequenziali, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 BARBERO Roberta 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Carmelo Mario BACCHETTA 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


